# 福州市长乐区人民政府办公室文件

长政办规[2023]16号

## 福州市长乐区人民政府办公室 关于印发《福州市长乐区关于打造东湖现代 服务业集聚区的若干措施》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处,区直有关单位:

《福州市长乐区关于打造东湖现代服务业集聚区的若干措施》已 经区政府 2023 年第 29 次常务会议研究通过,现印发给你们,请认 真组织实施。

福州市长乐区人民政府办公室 2023年12月30日

## (主动公开)

抄送: 区委、人大、政协,区纪委监委、人武部、区委常委、副区长,区委、区政府调研员。

福州市长乐区人民政府办公室

2023年12月30日印发

## 福州市长乐区关于打造东湖现代服务业 集聚区的若干措施

第一条 根据《福建省人民政府关于加快发展现代服务业的若干意见》(闽政〔2016〕3号)和《福州市"十四五"现代服务业发展专项规划》(榕政办〔2022〕31号)要求,为推进长乐区现代服务业集聚示范区建设,引导服务业集聚发展,特制定本措施办法。

第二条 坚持生活性服务业和生产性服务业并重发展。特别是重点补足滨海新城生活性服务业(如餐饮、娱乐、酒店、宾馆等) 短板,以及将生产性服务业作为促进产业结构转型升级的重要力量,重点发展现代金融服务、软件信息服务、供应链管理服务、科创服务、商务服务、文化创意服务、会展服务、节能环保服务等业态。

第三条 坚持集聚发展。为适应长乐区特色新型工业化、信息化和城镇化发展趋势,因地制宜引导生活性服务业和生产性服务业集聚,以现代服务业集聚区建设为载体,打造服务业产业集群,提高服务业发展的协同效应。以东湖"三创园"为核心,打造长乐区现代服务业集聚区示范区,简称"长乐区东湖现代服务业集聚区",北至东湖一路、南至东湖三路、西至东湖路及环湖步道、东至壶江路。

第四条 办公场所补贴政策。长乐区重点招引的现代服务业企业、规上(限上)商贸服务业企业租赁集聚区内办公场所给予前两年最高 30 元/平方米/月、第三年最高 15 元/平方米/月的租金补贴。 具体按《福州市长乐区重点招引企业办公场所租金补贴办法》(长政 办〔2022〕49号)执行。

## 第五条 现代商贸业企业扶持

- (一)符合条件的相关展会活动可按《福州市长乐区会展业促进管理办法》(长政办规〔2023〕6号)享受奖励。
- (二)按《福州市长乐区关于扶持产业发展的若干措施(修订版)》(长政办规〔2022〕13号)对集聚区内平台经济、大宗商品和人力资源企业进行奖励。
- (三)符合条件的总部企业可按《福州市长乐区鼓励总部企业 发展的实施细则》(长政综〔2022〕24号)享受奖励。

## 第六条 金融企业扶持

- (一)本办法所称股权投资企业是指依法设立并以非公开交易的企业股权投资为主要经营业务的企业。
- (二)新入驻集聚区的 持股平台类有限合伙企业的合伙人、股权投资企业的个人股东、 直接投资的个人股东在退出投资项目(含并购、回购、转让部分股权或出资份额)时,当年度合伙人或投资人的地方经济贡献合计达20万元(含)以上的,按其地方经济贡献的80%予以奖励给合伙人或投资人,奖励期5年。
- (三)新入驻集聚区的注册资本在 5 亿元以上且为货币资本的资产管理公司,以及其为并购等业务专门成立的项目子公司(具体由资管公司发函确认),可享受地方经济贡献 60%的奖励,奖励期 5 年。
- (四)新入驻集聚区的其他金融公司 凡入库纳统之后,可享 受地方经济贡献 50%的奖励,奖励期 5 年。

- (五)新入驻企业工薪个人所得税年纳税额在2万元以上的员工,可按其年度个人工薪对地方经济贡献的80%予以奖励给员工,奖励期5年。
- 第七条 新增提升纳统扶持。对当年新增限上(规上)商贸服务业企业给予一次性补助 10 万元,新增大个体给予一次性补助 5 万元,新增商业综合体和专业批发交易市场给予一次补助 20 万元。具体按《福州市长乐区推动限上(规上)商贸服务业企业"新增提升"行动方案》(长政办规〔2022〕6 号)执行。
- 第八条 夜色经济招商奖励。鼓励运营企业积极开展夜色经济业态招商,积极引入国内外知名连锁商业品牌,组织开展各类增场景、聚人气活动,不断完善集聚区夜市经济聚人气作用,对东湖现代服务业集聚区招商主体给予以下奖励措施
- 1. 与国际知名品牌(含中华老字号)企业签订2年以上不低于150平方米租赁面积的入驻协议,且实际投入运营的,按照30万元/家给予招商主体奖励。与国内知名品牌签订2年以上不低于100平方米租赁面积的入驻协议,且实际投入运营的,按照20万元/家给予招商主体奖励。与福州市知名餐饮连锁品牌、网红品牌签订2年以上不低于50平方米租赁面积入驻协议,且实际投入运营的,按照10万元/家给予招商主体奖励。

国际知名品牌(含中华老字号) 国内知名品牌、福州市知名餐饮连锁品牌、网红品牌以东湖现代服务业集聚区招商目标库为准由福州市长乐区商务局审核认定。

2. 招引租赁面积不低于 300 平方米的酒吧、音乐餐吧, 并签订 2

年以上入驻协议且实际投入运营的,按照50万元/家给予招商主体奖励。

- 3. 招引租赁面积不低于 100 平方米的儿童游乐项目、文化娱乐项目和水上娱乐项目,并签订 2 年以上入驻协议且实际投入运营的,按照 10 万元/家给予招商主体奖励。
- 4. 夜色经济街区每成功引进 1 个摊位(餐车)并签订 1 年以上入驻协议且实际投入运营的,按照每个摊位(餐车)1000 元/月标准, 予以招商主体补贴。
- 5. 夜色经济街区必须每周不少于3天安排驻点演艺,每天固定演艺时间不少于3小时,按5000元/周给予招商主体补贴。
- 6. 每月举办不少 4 场以"增场景、聚人气"为目的主题活动。 包括但不限于文化展览、才艺表演、直播、人才夜市等,按照活动 合同金额的 50%给予招商主体补贴,单场最高不超过 10 万元。
- 7. 第八条中的招商主体奖励上限为 500 万元,从福州新区管委会给予的专项资金中支付,奖励对象为东湖现代服务业集聚区招商主体。每年一季度按实兑现一次。
- 第九条 部门配合。属地乡镇(街道)负责协调区城建监察大队、文旅局等部门对夜色经济街区(商圈)商业广告投放、商演活动等报批问题予以报备审批支持,协调区城建监察大队、市场监督管理局对拟新建外摆集装箱等商业设施进行备案并予以审批支持对满足条件的商户在办理营业执照、食品经营许可证等相关证照方面予以办理支持。

第十条 以上第五条至第七条政策,企业所享受奖补资金总和

不得超过企业当年度地方经济贡献。

第十一条 入驻企业的员工,落地补贴、租房补贴、购房补贴等奖补政策 具体按《福州市长乐区关于支持高校毕业生来航就业创业的十条措施》(长政办规〔2022〕11号)、《长乐区高层次人才认定和支持办法(试行)》(长委人才〔2023〕1号)执行。

#### 第十二条 其他事项

- (一)享受上述奖励政策的企业、企业股东及个人股东必须依法诚信经营,若企业或其法定代表人、实际控制人等责任主体及个人在企业经营过程中存在严重失信等违规行为被相关部门列入违规失信联合惩戒黑名单的,不得享受本措施规定的各项资金补贴和扶持措施,已享受奖励或补贴的,政府有权追回相关资金。享受租金补贴的企业、个人需承诺不得存在转租、转借行为。
- (二)本措施自 2023 年 9 月 1 日起正式试行,试行期两年(2023 年 9 月 1 日至 2025 年 8 月 31 日),其中第四、五、七、十一条条款的有效期、申报路径和解释部门根据条款所依据的相关政策文件执行,其余条款由区商务局负责具体解释。
- (三)如企业同时符合省、市、区出台的同类扶持政策时,可 择优但不重复享受;扶持政策另有规定的除外。